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اقتصاد ایران طی سال های اخیر از جهات متفاوتی تحت تأثیر تکانه های بیرونی قرارگرفته و نتیجه 

چنین اثراتی عموماً خود را در متغیرهای رشد، تورم و نرخ ارز به صورت عینی نشان داده است. ازجمله 

تکانه های اثرگذار بر اقتصاد ایران می توان به خروج آمریکا از قرارداد برجام در سال 1397 اشاره کرد. این 

موضوع علاوه بر اینکه تحریم های سخت گیرانه تری را به دنبال داشت، تغییراتی اساسی نیز در ساختار 

اقتصاد کشور به وجود آورد. حال با توجه به احتمال انتخاب مجدد دونالد ترامپ به ریاست جمهوری 

آمریکا، این سؤال مطرح می شود که آیا گستره تأثیر این انتخاب می تواند همانند سال 1397 بر اقتصاد 

ایران نمایان شود، یا اینکه اقتصاد ایران با وضعیتی متفاوت روبرو خواهد شد. 

نگاهی به سابقه تاریخی تعاملات دو حزب اصلی ایالات متحده آمریکا در ارتباط با ایران نشان می دهد 

که عموماً حزب جمهوری خواه در مقایسه با حزب دموکرات روش و رویکردهای سخت گیرانه تری را انتخاب 

می کند. درواقع دموکرات ها بیشتر به استفاده از دیپلماسی در پیگیری دیدگاه هایشان اعتقاددارند و 

مسائل و اهدافشان را از این طریق دنبال می کنند و سعی دارند از این طریق همراهی جهانی را برای 

اعمال سیاست های خود جلب کنند. اما باید توجه داشت که اگرچه این دو حزب روش ها و رویکردهای 

متفاوتی را به کار می گیرند، ولی اهداف نهایی و بلندمدت آن ها تفاوت چندانی ندارد. به عنوان مثال 

در زمان جرج بوش دولت آمریکا رویکردی تهدیدآمیز و جنگ طلبانه داشت و مباحثی مانند حمله به 

ایران را برای رسیدن به اهداف خود مطرح می کرد، همان گونه که شاهد بودیم در زمان اوباما رویکرد 

مقدمه

مقدمه

مقدمه
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دیپلماتیک و جنگ نرم تقویت شد و در دوره اول ریاست جمهوری وی، شدیدترین تحریم ها علیه ایران 

اعمال شد و به دلیل اعمال تعداد تحریم هایی که تا آن زمان بی سابقه بود، عنوان »آقای تحریم« را به 

او دادند. در دور دوم هم، گفتگوهای دوطرفه منجر به توافق برجام شد. بااین وجود باروی کار آمدن 

مجدد حزب جمهوری خواه خروج از برجام توسط دونالد ترامپ اتفاق افتاد و مجدداً شاهد شدیدترین و 

غ از اینکه چه حزبی در انتخابات آمریکا  گسترده ترین نظام تحریمی علیه ایران بودیم. بر این اساس، فار

به قدرت می رسد سیاست های اقتصادی ما بایستی با تصور استمرار محدودیت های موجود، متکی بر 

ظرفیت های داخلی طراحی و به اجرا درآید تا از این طریق در مقابل تصمیمات و سیاست های خصمانه 

آمریکا از مصونیت و ثبات بیشتری برخوردار باشد.   

همان طور که بیان شد دولت ایران باید بر مصون سازی اقتصاد در مقابله باسیاست های آمریکا 

این  نمی توان  البته  ببرد.  بهره  تحریم ها  خنثی سازی  در  گذشته  تجربیات  از  و  باشد  داشته  تأکید 

واقعیت را نادیده گرفت که به دلیل حجم تجارت خارجی و اقتصاد آمریکا در مقایسه با اقتصاد ایران، 

به  آمریکا  تهدید  تنها،  باشند.  آمریکا بی تفاوت  به تهدیدات  ایران نمی توانند نسبت  شرکای تجاری 

قطع رابطه تجاری و اقتصادی، نهایتاً موضع کشورها را در ادامه مبادلات تجاری با ایران تحت الشعاع  

قرار خواهد داد. ایران نیز همواره باید روش هایی را ابداع و طراحی کند که بتواند از چنین فیلتر ها و 

محدودیت هایی رد شود.   

ازجمله روش های قابل استفاده می توان به پیمان های پولی با کشورهای مختلف اشاره کرد. البته 

نکته مشکل ساز در این رابطه عدم وجود انگیزه کافی در طرف مقابل برای اجرای این گونه قراردادها 

است. در دوره مسئولیت در بانک مرکزی تلاش های زیادی برای انعقاد این گونه قراردادها با کشورهای 

طرف تجاری انجام دادیم. برهمین اساس قراردادهایی را با روسیه، ترکیه، پاکستان و برخی دیگر از 

کشورها منعقد کردیم، ولی عمدتاً عملکرد مؤثری نداشتند.                                  

در دولت دوازدهم هم، هم زمان با پذیرش ایران در اوراسیا پیشنهاد هایی مبنی بر نحوه تصفیه نتیجه 

مبادلات تجاری بدون استفاده از بانک ارائه دادم که اگر پیگیری می شد، می توانست تبادلات کالایی 

بین ایران و کشورهای عضو اوراسیا را افزایش دهد که به دلیل عدم اقدام توسط دستگاه های ذی ربط 

و فقدان زیرساخت لازم به جایی نرسید. درواقع ایران می بایست مکانیسمی را برای تسویه حساب  با 

کشورهای اوراسیا، بدون استفاده از بانک طراحی و پیشنهاد می کرد تا از این طریق مبادلات میان طرفین 

افزایش یابد. 

از دیگر روش های مفید می توان به رویکرد ارتباطاتی ایجادشده میان ایران و روسیه )اتصال شبکه 

پرداخت کارتی شتاب ایران به میر روسیه( در اقدام اخیر بانک مرکزی اشاره کرد که به نوعی در همین زمینه 
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اتفاق افتاده است. هرچقدر ایران بتواند موانع و محدودیت های ارتباطات بانکی بین المللی را از بین 

ببرد و راه های ارتباطی جدید ایجاد کند در راستای خنثی سازی تحریم ها قدم برداشته است. همچنین 

حل مشکلات مربوط به اف ای تی اف نیز احتمالاً تا حدود زیادی می تواند بر ایجاد راه های ارتباطی بانکی 

میان ایران و کشورهای دیگر اثرگذار باشد، چرا که پذیرفتن نظم و انضباط تجارت بین الملل و اصول 

بانکداری جهانی می تواند تسهیلگر خنثی سازی تحریم باشد. 

ازجمله دیگر نکات موردتوجه، انتخاب سیاست های اقتصادی مناسب برای مواجهه با تکانه های 

بیرونی است، درصورتی که برای مسائلی از قبیل؛ کسری بودجه تحمیلی بر نظام بانکی و پدیده »سلطه 

مالی دولت« رویکرد صحیحی اتخاذ شود، اثر شوک های خارجی نیز به نوعی خنثی خواهد شد. انتخاب 

سیاست نامناسب در این زمینه علاوه بر اینکه منابع بانکی را هدر می دهد، تخصیص بهینه منابع محدود 

به فعالیت های اقتصادی با بازدهی بالاتر را نیز با مشکل مواجه خواهد کرد. تخصیص بهینه منابع بانکی، 

تخصص بانک است و درصورتی که در انجام این وظیفه بانک اختلال ایجاد شود، نظام بانکی کارکرد 

اصلی خودش را ازدست داده و منابع در مسیر استفاده افراد رانت جو تخصیص خواهد یافت. ازجمله 

روش هایی که می تواند تخصیص بهینه را با مشکل روبرو کند، حجم بالای تسهیلات تکلیفی و بی تفاوتی 

در برابر ناترازی های نظام بانکی است. 

به بیان خلاصه، باوجوداینکه اقتصاد ایران تحت تأثیر انتخاب »دونالد ترامپ« یا »کاملا هریس« در 

کوتاه مدت شرایط متفاوتی خواهد داشت، ولی در بلندمدت تأثیر آن به عملکرد و انتخاب سیاست های 

مناسب داخلی بستگی پیدا می کند. اگر تمرکز بر رشد بخش واقعی اقتصاد با تکیه بر ظرفیت های داخلی 

باشد، طبیعتاً ثبات پایدارتری را تجربه خواهیم کرد و امکان ایجاد نوسان و اخلال در آن کاهش خواهد 

یافت. نوسانات کوتاه مدت ناشی از هیجانات و اخبار سیاسی بین المللی موقتی بوده و تأثیر چندانی 

نخواهد داشت. 

البته ممکن است با پیروزی دونالد ترامپ شاهد تحولاتی در بخش هایی از اقتصاد باشیم و بازارها 

درنتیجه آن عکس العمل هایی را نشان بدهند، ولی باید توجه داشت که شرایط امروز با سال 1397 کاملاً 

متفاوت است و انتظارات تورمی از وضعیت نسبتاً مناسبی برخوردار است. در دوران اجرای برجام به دلیل 

اجرای سیاست های مناسب اقتصادی، نتایج عملکرد دستگاه دیپلماسی ایران و وزارت خارجه بر اقتصاد 

بسیار قابل توجه و مشهود بود. درواقع دستاوردهایی مانند تورم تک رقمی را نباید به نام یک دستگاه 

را نتیجه عملکرد مناسب بخش دیپلماسی در کنار دستگاه های اقتصادی  باید آن  خاص ثبت کرد و 

دانست. دستاورد ناشی از عملکرد بانک مرکزی در کاهش تورم و مباحث مربوط به انضباط مالی، رشد 

اقتصادی، همگی تحت تأثیر تقویت روابط بین المللی امکان تحقق پیدا کرد. تحت چنین شرایطی بود 
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که به محض خروج ترامپ از برجام به تدریج شاهد محو دستاوردهای حاصل از آن و بروز یک تکانه نسبتاً 

جدی در فضای اقتصادی بودیم. به نظر نمی رسد با انتخاب مجدد ترامپ عیناً همان شرایط تکرار شود. 

ممکن است منجر به آثاری جزئی در اقتصاد شود، اما قطعاً نوسان و تکانه قابل ملاحظه ای اتفاق نخواهد 

افتاد و شاید نهایتاً در حد یک نوسان قیمتی کوتاه مدت اثراتی داشته باشد. بنابراین هرچقدر ایران 

بتواند اقتصاد را از نوسانات مربوط به روابط بین المللی مصون کند، تأثیرپذیری از تکانه های خارجی را 

نیز کاهش خواهد داد. راهکار اساسی چنین رویکردی استفاده از ظرفیت ها و پتانسیل های داخلی کشور 

بوده که می تواند منجر به افزایش کارآیی و ثبات در اقتصاد شود. 

علاوه بر موارد ذکرشده و در کنار توجه خاص به بحث ناترازی های موجود، تمرکز بر موضوع کسری 

جبران  بابت  مرکزی  بانک  و  بانکی  نظام  منابع  از  دولت  استفاده  دارد،  بسزایی  اهمیت  نیز  بودجه 

کسری ها و همچنین اجرای پروژه های منطقه ای اثری معنادار برافزایش ناترازی ها و ضربه پذیری اقتصاد 

دارد. در همین راستا توجه به بازدهی و توجیهات اقتصادی، فنی و مالی پروژه ها اهمیت پیداکرده و اصول 

کارشناسی مبنای اصلی اجرا یا عدم اجرای یک پروژه خواهد بود. تمام موارد مورداشاره به طور مستقیم یا 

غیرمستقیم به اقتدار، پایداری و عدم ضربه پذیری اقتصاد ایران کمک خواهد کرد. 

با توجه به مسائل و مشکلات بیان شده و در راستای شفاف تر شدن موضوعات اساسی مؤثر بر اقتصاد 

ایران، نکته قابل ذکر در مجموعه حاضر این است که با توجه به مسائل حقوقی و قانونی پیچیده سیستم 

تحریم های ظالمانه آمریکا علیه ایران، احتمالا مسئله رفع تحریم ها در کوتاه مدت با مشکلات فراوانی 

غ  روبرو خواهد بود و تدوین یک راهبرد و نگرش بلندمدت برای رفع تحریم ها ضروری است، بنابراین فار

از این موضوع که چه شخص یا حزبی حکومت آینده این کشور را در دست خواهد گرفت، در فضای 

داخلی اقتصاد ایران راهبرد بلندمدت باید به صورتی باشد که تحت سیستم و نظام خاص کشور آمریکا 

بتواند به حیات و عملکرد طبیعی خود ادامه دهد و آسیب پذیری کمتری در برابر تکانه های ناشی از آن 

داشته باشد. بنابراین این سؤال مطرح می شود که سازوکار خنثی سازی تحریم چیست و در بلندمدت 

چگونه بر اقتصاد ایران اثر خواهد گذاشت.
ولی الله سیف
رئیس کل پیشین بانک مرکزی
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